
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 193 del  16/09/2022

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: POR FSE 2014-2020 - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 
-  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  AL  SOSTEGNO  DELL'ACCOGLIENZA  DEI 
BAMBINI NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) A.E. 2022-23 
- MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventidue  addì  sedici  del  mese  di  settembre  alle  ore  12:34  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 193 del  16/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con Decreto Dirigenziale n.16213 del 11.08.2022 la Regione Toscana ha approvato 

l’avviso regionale per il sostegno dell’accoglienza nei servizi per la prima infanzia (3 
– 36 mesi) per l’anno educativo 2022/2023;

 nel medesimo decreto è previsto che i comuni in cui non siano presenti servizi per 
la prima infanzia a titolarità comunale devono preventivamente adottare specifico 
avviso comunale per il convenzionamento con le strutture che offrono un servizio 
educativo  per  la  prima  infanzia  a  titolarità  privata  accreditata  finalizzato  alla 
gestione ed alla rendicontazione dei contributi regionali;

 questo  Ente,  ai  fini  dell’accesso  alle  risorse  disponibili,  intende  presentare  il 
progetto preliminare redatto secondo gli schemi di cui all’avviso regionale entro il  
termine di scadenza stabilito alla data del 21 settembre 2022;

Vista  la  Convenzione per la gestione associata delle funzioni  amministrative inerenti  il 
settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, 
Rep. n. 2356/20, dalla quale risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato individuato 
quale ente capofila della gestione associata di cui sopra; 

Rilevato  che l’iniziativa della Regione Toscana, tesa a combattere lo svantaggio sociale 
realizzando servizi di accoglienza alla prima infanzia di qualità assicurando le necessarie 
condizioni per favorire la partecipazione dei membri responsabili  di  cura, in particolare 
donne,  al  mercato  del  lavoro,  possa  essere  considerata  come  intervento  inerente  le 
funzioni sociali, e pertanto rientrante nelle competenze della Gestione Associata predetta;

Dato atto  che risulta opportuno che il Comune definisca i criteri per l’assegnazione del 
contributo, nel rispetto delle indicazioni riportate nell’Avviso Regionale inerente il progetto; 

Ritenuto pertanto  di  dover  provvedere  a  incaricare  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa di tutte le procedure e attività conseguenti, ed in particolar modo di:

- predisporre idoneo Avviso Pubblico con la finalità di individuare i gestori di servizi  
educativi  per  la  prima  infanzia  (3/36  mesi)  accreditati,  ubicati  nel  territorio  del 
Comune  di  Campo  nell’Elba,  interessati  a  stipulare  convenzioni  con  l’Ente  per 
consentire  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  contributi  regionali  per  l’a.  e. 
2022/2023;

- predisporre  specifico  avviso  pubblico  rivolto  ai  genitori  residenti  nei  Comuni  di 
Campo nell’Elba e Marciana con minori in età utile per la frequenza di un servizio 
educativo  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi),  finalizzato  all’assegnazione  dei 
contributi  con  le  modalità  previste  dall’Avviso  regionale  da  utilizzarsi  per  l’A.E. 
2022/2023,  tenendo  conto  delle  seguenti  indicazioni,  contenute  all’interno 
dell’avviso regionale:

 importo mensile del contributo: € 370.90
 mensilità per le quali sarà riconosciuto il contributo: 10, obbligatoriamente nel 

periodo ottobre 2022 – luglio 2023



 limite  di  accesso  al  contributo:  valore  ISEE  (Indicatore  della  Situazione 
Economica Equivalente) inferiore ad € 50.000,00

 qualora  le  risorse  complessivamente  riconosciute  risultino  insufficienti  a 
garantire  l’erogazione  dei  buoni  servizio  richiesti  e  ammissibili  per  tutti  i 
soggetti  collocati  in  graduatoria,  il  contributo  sarà  erogato  solamente  ai 
soggetti per i quali sarà possibile coprire integramente le 10 mensilità, come 
indicato nell’Avviso regionale;

Visto  il  parere di  regolarità  tecnica,  reso dal  Responsabile  dell’Area Amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 primo comma del T.U. n. 267/2000;

Dato atto  inoltre che la presente deliberazione non necessita al momento del parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti né sulla situazione 
economico–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per quanto in premessa indicato:

1 di  aderire  all’iniziativa  della  Regione  Toscana  a  sostegno  dell’offerta  di  servizi 
educativi  per  la  prima  infanzia  (3-36  mesi)  mediante  convenzionamento  con  le 
strutture che offrono un servizio educativo per la prima infanzia a titolarità privata 
accreditata,  dando atto che la stessa è da qualificarsi quale intervento inerente le 
funzioni sociali, e pertanto rientrante nelle competenze della Gestione Associata delle 
funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi socio-assistenziali tra il 
Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana;

2 di fissare l’importo massimo mensile del “buono servizio” in € 370.90, da riconoscere 
obbligatoriamente per 10 mensilità consecutive, stabilendo quale limite di accesso 
per l’assegnazione dello stesso il valore ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) inferiore a € 50.000,00;

3 di  dare  atto  che  qualora  le  risorse  complessivamente  riconosciute  risultino 
insufficienti a garantire l’erogazione dei buoni servizio richiesti e ammissibili per tutti i 
soggetti collocati in graduatoria, il contributo sarà erogato solamente ai soggetti per i 
quali sarà possibile coprire integramente le 10 mensilità, come indicato nell’Avviso 
regionale;

4 di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa, in qualità di Responsabile della 
Gestione Associata sopra citata, di predisporre gli avvisi pubblici di cui in narrativa, in 
esecuzione del Decreto Dirigenziale n. 16213/2022 della Regione Toscana, secondo 
le indicazioni di cui ai precedenti punti n. 2 e 3, allo scopo di promuovere e sostenere 
nel territorio regionale della Toscana nell’anno educativo 2022/2023 l’offerta di servizi 
educativi  per  la  prima infanzia  (3-36  mesi)  presso  servizi  educativi  per  la  prima 
infanzia (3-36 mesi) accreditati e convenzionati con le amministrazioni comunali;



5 di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs. 
n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 46 del 16.09.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 193 del 16/09/2022
	Deliberazione n. 193 del 16/09/2022
	D E L I B E R A

